

Lausunto hankekokonaisuudesta: Kestävää kasvua paikallisista raaka-aineista - Lappia Living Labs & Kestävää kasvua paikallisista raaka-aineista - Investoinnit

LLHall 17.06.2024 § 91
245/00.00.01/2022

Valmistelija Tervo Anne Lapin liitto

Kemi-Tornionlaakson koulutuskuntayhtymä Lappia on hakenut otsikossa mainittuun hankekokonaisuuteen rahoitusta Lapin liitolta.

Hiilineutraaliin talouteen siirtyminen haastaa paikallisiin raaka-aineisiin liittyvää elinkeinotoimintaa Lapissa. Lappia Living Lab -toiminta mahdollistaa uudenlaisten liiketoimintamahdollisuuksien löytämisen poistuvien tilalle ja uudenlaisten kestävämpien toimintamallien ja tuotantoprosessien testaamisen, pilotoinnin ja kehittämisen.

Lappia Living Labs hankkeessa toteutetaan Ammattiopisto Lappian Louen ja Muonion toimipisteistä käsin koordinoitavat liikuteltavat pilotointiympäristöt, jotka tukevat paikallisten raaka-aineiden ilmastoviisasta hyödyntämistä, jalostusasteen nostoa ja kiertotalouden innovaatioita alueella. Hanke käynnistää Louelta ja Muoniosta koordinoitua Living Lab -toiminnan, jossa toteutetaan elintarvikealan ja luonnontuotealan elinkeinolähtöistä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa kohti vihreämpää taloutta. Mukana toiminnassa on oppilaitoksen lisäksi yrityksiä, ja tutkimus- ja kehittämisorganisaatioita sekä -hankkeita.

Hanke tukee erityisesti pk-yritysten kehittämistoimintaa kohti hiilineutraalia taloutta, osaamisen ja työpaikkojen lisäämistä ja toiminnan kestävyyttä ja kannattavuutta. Kehittämishankkeen rinnalla toteutetaan investointihanke, jossa hankitaan konttiratkaisuin toteutettavat liikuteltavat pilotointiympäristöt, Living Labit, joita voidaan hyödyntää ympäri maakuntaa.

Louen ja Muonion yhteistyötoiminnan kehittämisessä hyödynnetään Living Lab -toimintamallia. Living Labit (elävät laboratoriot) ovat käyttäjälähtöisiä avoimen innovaation ekosysteemejä, joissa muodostetaan yritysten, julkisen sektorin, oppilaitosten, käyttäjien ja muiden sidosryhmien välisiä kumppanuuksia. Sidosryhmät luovat, pilotoivat, validoivat ja testaavat uusia teknologioita, palveluita, tuotteita ja järjestelmiä tosielämän ympäristössä. Yhteistyö mahdollistaa tutkimuksen tiiviimmän hyödyntämisen elinkeinoelämän vihreässä siirtymässä. Liikuteltavat Living Labit toimivat kohtauspaikkoina, kasvuun tähtäävän kehittämisen mahdollistajana ja alueellisen elinikäisen oppimisen ja koulutuksen ympäristönä, jonne toimijat voivat kokoontua tekemään kehittämistyötä yhdessä.

Living Lab -toiminnan käynnistäminen on askel elintarvikealan ja luonnontuotealan konkreettisten keskittymien syntymistä Louelle ja Muonioon, joissa on Living Labien koti ja asemapaikka, ja Living Lab -toimintaa voidaan tarpeen mukaan toteuttaa Louella, Muoniossa tai muualla maakunnassa. Tällä tuetaan koko Lapin elintarvike- ja luonnontuotealan kestävämpää, verkostomaista toimintaa. Toimenpiteillä rakennetaan maakunnallista, elinkeinoelämää tukevaa elintarviketalojen verkostoa, joka parantaa toiminnan kestävyyttä ja kannattavuutta elintarvike- ja luonnontuotealalla, sekä niiden rinnakkaistoimialoilla, kuten logistiikka-alalla.

Hankkeen kehittämisosion kokonaiskustannukset ovat 420 892 EUR, josta valtion JTF-rahoituksen osuus on yhteensä 336 713 EUR (80%).

Hankkeen investointiosion kokonaiskustannukset ovat 324 800 EUR, josta valtion JTF-rahoituksen osuus on yhteensä 227 360 EUR (70%).

Hanke on Uudistuva ja Osaava Suomi rahoitusohjelman erityistavoitteen 7.1. mukainen: Hankkeella edistetään Lapissa tuotettujen ja kerättyjen raaka-aineiden hyödyntämistä ja nostetaan niiden jalostusastetta ja näin parannetaan harvaan asutun alueen elinkeinomahdollisuuksia. Hanke tukee uutta ja olemassa olevaa pk-yritystoimintaa elintarvike- ja luonnontuotealalla ja mahdollistaa ilmasto- ja resurssiviisaiden tuotantoprosessien, sekä tuotteiden ja palvelujen kehittämisen. Hanke on Lappi-sopimuksen painopisteen 1. mukainen; Arktinen talous ja teollisuus kasvavat kestävästi uudistumalla. Hanke on myös Lapin älykkään erikoistumisen strategian mukainen. Se edistää strategian painopistettä ”Hyvinvointi- ja elämispalveluita luonnosta”.

Esittelijä maakuntajohtaja Riipi Mika Lapin liitto

Päätösesitys Lapin liiton hallitus puoltaa tuen myöntämistä hankekokonaisuudelle Kestävää kasvua paikallisista raaka-aineista - Lappia Living Labs & Kestävää kasvua paikallisista raaka-aineista - Investoinnit

Päätös Hallitus hyväksyi päätösesityksen yksimielisesti.